CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para instalar tanques de areia com
tampa em toda a Rede de Educação Infantil
do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
instalar tanques de areia com tampa em toda a Rede de Educação Infantil do
Município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Sabemos da importância do “Brincar” no desenvolvimento da criança, e a
areia é um elemento da natureza que precisamos incentivar e incorporar no dia
a dia das crianças.

Porém, essa prática precisa de planejamento, liberdade de vivências,
criatividade e com certeza segurança.

A areia desperta o interesse das crianças em qualquer contexto, é fácil de
brincar, é estimulante, despertar a criatividade, trabalho o imaginário e favorece
o aprendizado da criança.

São experiências que testam diversas possibilidades de construção,
conhecimento e convivência consigo e com o outro.

A ideia é que os tanques tenham tampas, para proporcionar maior
proteção, cuidado e segurança às crianças.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para instalar novos tanques em toda rede de Educação
Infantil, incentivando ainda mais o brincar às nossas crianças.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4269/2023
26/09/2023 - 16:03
IND 2374/2023